
 

 

                                                                                                                                                        

 
 
 
 
 

Al personale DOCENTE 
Al personale EDUCATIVO 

 

Agli uffici amministrativi 
Al DSGA 

All’albo online e al sito web 

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione Piano Annuale delle Attività Collegiali a.s. 2024/2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lvo 297/994; 

VISTO il DPR 275/99; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTO il D.Lvo 165/2001; 

VISTA la L. 107/2015; 

VISTO la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti del 02 settembre 2024 

 

DISPONE 

 
la pubblicazione del Piano annuale delle Attività in calce alla presente. I docenti su cattedra esterna 

provvederanno a dare tempestiva comunicazione dei rispettivi impegni alle altre sedi di servizio. 

 
 

 



2 
 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ 

Approvato dal Collegio dei Docenti del 02/09/2024 

 
Il CCNL, al Capo IV, agli articoli 26 (attività di insegnamento) e 27 (attività funzionali all’insegnamento) 

stabilisce gli obblighi di servizio del personale docente. 

All’inizio dell’anno scolastico, gli impegni dei docenti sono specificati nel PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ. 

Il piano, predisposto dal Dirigente è deliberato dal Collegio dei Docenti, può essere modificato, per nuove 

esigenze didattiche e/o di servizio che si presentassero nel corso dell’anno scolastico. 

 
ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO 

Le istituzioni scolastiche autonome, in armonia con gli obiettivi generali e specifici degli indirizzi di studio, 

adottano proprie modalità organizzative, promuovono il sostegno dei processi innovativi e il 

perfezionamento dell’offerta formativa. 

Seguendo il principio della libertà d’insegnamento e adottando le forme di flessibilità previste dal DPR 

275/99 Regolamento sulla autonomia didattica ed organizzativa delle istituzioni scolastiche, di cui 

all’articolo 21 della legge n. 59 del 15 marzo 1997, i competenti organi delle istituzioni scolastiche guidano 

lo svolgimento delle attività didattiche. 

L'attività di insegnamento nella scuola secondaria di 2° grado, si svolge in 18 ore settimanali, distribuite in 

non meno di cinque giornate settimanali. 

L'orario di insegnamento può essere articolato, sulla base della pianificazione annuale delle attività e nelle 

forme previste dai vigenti ordinamenti, in maniera flessibile anche su base plurisettimanale. 

 
ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto 
dai diversi ordinamenti scolastici. Essa prevede sia attività individuali sia attività collegiali. 

 
Attività individuali 

a) Preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 

b) Correzione degli elaborati; 

c) Rapporti individuali con le famiglie. 

 
Attività collegiali 

1. Partecipazione alle assemblee del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione 

e verifica di inizio e fine anno, informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini intermedi e finali 

per un totale di quaranta ore annue; 

2. Partecipazione alle attività dei consigli di classe, programmati secondo criteri stabiliti dal collegio 

dei docenti e prevedono, di massima, un impegno non superiore alle quaranta ore annue; 

3. Svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla 
valutazione. 

4. Accoglienza e vigilanza degli alunni (trovandosi in classe 5 minuti prima dell'inizio delle lezioni); 

5. Assistenza degli alunni all'uscita. 

 
Sulla base di tale premesse, si approva il calendario delle attività collegiali per l’a.s. 2024/2025 allegato in 
calce alla presente. 



3 
 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ COLLEGIALI – a.s. 2024/2025 

 SETTEMBRE 2024 ORA 

2 Lunedì Presa servizio personale Docente, Educativo e Ata 08.00/10.15 

 

3 Martedì Riunioni per Dipartimenti 09.00/11.00 

4 Mercoledì Riunioni per Dipartimenti 09.00/11.00 

5 Giovedì Riunioni per Dipartimenti 09.00/11.00 

6 Venerdì COLLEGIO DOCENTI e PERSONALE EDUCATIVO 09.30/11.00 

 

9 Lunedì Consigli di classe 09.30/11.00 

10 Martedì Consigli di classe 09.30/11.00 

11 Mercoledì Consigli di classe 09.30/11.00 

12 Giovedì Consigli di classe 09.30/11.00 

13 Venerdì    COLLEGIO DOCENTI e PERSONALE EDUCATIVO 09.30/11.00 

16  INIZIO LEZIONI 
 OTTOBRE 2024 ORA 

4 Venerdì Riunioni per Dipartimenti 09.00/11:00 

15 Martedì Consigli di classe  dalle 14.30 

16 Mercoledì Consigli di classe  dalle 14.00 

17 Giovedì Consigli di classe  dalle 14.30 

18 Venerdì 
Consigli di classe  dalle 14.00 

COLLEGIO EDUCATORI dalle 14.30 

25 Venerdì 
Incontro scuola-famiglia 

Elezioni dei rappresentanti alunni e genitori nei CDC 

15.00/16.00 

16.00/18.00 

29 Martedì COLLEGIO DOCENTI 15.00/16.30 
 NOVEMBRE 2024 ORA 

12 Martedì Consigli di classe dalle 14.30 

13 Mercoledì Consigli di classe dalle 14.00 

14 Giovedì Consigli di classe  dalle 14.30 

15 Venerdì Consigli di classe  dalle 14.00 

25 Lunedì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

 DICEMBRE 2024 ORA 

17 Martedì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

18 Mercoledì CONSIGLIO DI ISTITUTO 15.00/16.30 

  GENNAIO 2025 ORA 

23 Giovedì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

31 Venerdì COLLEGIO DOCENTI 15.30/17.00 

  FEBBRAIO 2025 ORA 

3 Lunedì Scrutini Dalle 14.30 

4 Martedì Scrutini Dalle 14.00 

5 Mercoledì Scrutini Dalle 14.00 

6 Giovedì 
Scrutini 

Dalle 14.30 Pubblicazione esiti 1° quadrimestre 



4 
 

7 Venerdì Incontro scuola-famiglia 16.00/18.00 

10 Lunedì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

14 Venerdì CONSIGLIO DI ISTITUTO 15.00/16.30 

dal 10 al 21 Interventi integrativi di recupero carenze  

24 Lunedì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

 MARZO 2025 ORA 

6 Giovedì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

21 Venerdì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

  APRILE 2025 ORA 

2 Mercoledì 
COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

Riunioni per Dipartimenti 
 

15.00/17.00 

14 Lunedì Consigli di classe dalle 14.00 

15 Martedì Consigli di classe dalle 14.30 

16 Mercoledì Consigli di classe dalle 14.00 

17 Giovedì Consigli di classe dalle 14.00 

18 Venerdì Incontro scuola-famiglia (pagellino infraquadrimestrale) 16.00/18.00 

dal 24.04 al 09.05 Interventi integrativi di recupero carenze  

28 Lunedì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

29 Martedì CONSIGLIO DI ISTITUTO 15.00/16.30 

 MAGGIO 2025 ORA 

5 Lunedì 
COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

Riunione per Dipartimenti 15.00/17.30 

8 Giovedì Consigli di classe Dalle 14.30 

9 Venerdì Consigli di classe  Dalle 14.00 

12 Lunedì Consigli di classe Dalle 14.30 

13 Martedì Consigli di classe Dalle 14.00 

15 Giovedì COLLEGIO DOCENTI 15.00/17.00 

23 Venerdì COLLEGIO EDUCATORI 09.00/11:00 

dal 19 al 29 
Prove preliminari Esami di Stato 

(Candidati Privatisti) * 

 

  GIUGNO ORA 

7 Sabato 

TERMINE LEZIONI  

Scrutini corso serale e sede carceraria 

Pubblicazione esiti ammissione all’Esami di Stato a.s. 

2024/2025 

dalle 08.30 

9 Lunedì Scrutini classi quinte dalle 08.30 

10 
111 Martedì Scrutini (classi non terminali) alle 08.30 

11 Mercoledì 
Scrutini (classi non terminali) 10.00/11.30 

Pubblicazione esiti scrutini a.s. 2024/2025 
 

23 Lunedì COLLEGIO DOCENTI Ore 16.00/17.30 
 

*per i candidati esterni eventualmente assegnati alla scuola 



5 
 

 
Tale Piano viene approvato in Collegio Docenti il 02/09/2024 (verb. n° 1 del 02.09.2024), con possibilità 

per il Dirigente, per esigenze organizzative, di modificare le date delle riunioni. 

Il presente calendario potrà subire modifiche di cui sarà data tempestiva comunicazione nei modi e nei 

termini previsti dalla normativa vigente. Seguirà calendario dettagliato dei consigli di classe.  

 

Si ricorda ai docenti e agli educatori che gli imepgni codificati in questo piano di lavoro non sono derogabili 

e che la partecipazione ad essi è obbligatoria. 

 

Le riunioni saranno comunque convocate con congruo preavviso. 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

(dott. ssa Immacolata Cosentino)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


